•
.
'

.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N!:! 89-7
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 представительствах Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона

N!:! 89-7 «0 внесении изменений в Закон

«0 представительствах Республики Татарстан»,

Министров Республики Татарстан.

ПредседателЪ Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

11 июня 2025 года

N!:! 306-VII ГС

Республики

Республики

внесенный

Татарстан

Татарстан

Кабинетом

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Проект
~ --/:/ б'i - -f

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 представительствах Республики ТатарстаН>>

Статьяl

Внести в Закон Республики Татарстан от 10 ноября 2003 года N!! 47-ЗРТ
«0 представительствах Республики Татарстан» (Ведомости Государственного

Совета Татарстана, 2003, N!! 11; 2007, N!! 7 (I часть); 2014, N!! 6 (I часть); 2015, N!! 12
(I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2023, N!! 81 (часть I)
следующие изменения:

1) часть пятую статьи 1 изложить в следующей редакции:
«Действие настоящего Закона не распространяется на деятельность торгово­

экономических (торговых) представительств Республики Татарстан, образуемых

Кабинетом Министров Республики Татарстан, а также торгово-экономических

(торговых) представителей Республики Татарстан, назначаемых Кабинетом
Министров Республики Татарстан. Организационные и правовые . основы
деятельности торгово-экономических (торговых) представительств Республики

Татарстан и торгово-экономических (торговых) представителей Республики
Татарстан устанавливаются Кабинетом Министров Республики Татарстан.»;

2) статью 6 после слов «с федеральными органами государственной власти»
дополнить словами «, органами государственной власти города Москвы

и органами государственной власти Московской области, а также с расположенными

в городе Москве представительствами субъектов Российской Федерации,

представительствами и миссиями иностранных государств, международными

организациями, иностранными компаниями, общественными объединениями»;

3) в части четвертой статьи 1 О слова «либо по его поручению Кабинетом
Министров Республики Татарстан» исключить;

4) в статье 11:

2

а) в пункте 6 слова «О Республике Татарстан» заменить словами «, касающиеся
Республики Татарстан»;

б) в пункте 9 слова «предприятий, организаций, общественных объединений
Республики Татарстан» заменить словами «организаций и общественных
объединений, расположенных на территории Республики Татарстан,», слова

«с предприятиями, организациями, общественными объединениями иностранных
государств» заменить словами «с организациями и общественными объединениями,

расположенными на территориях иностранных государств»;

5) в пункте 4 части третьей статьи 12 слово «сотрудников» заменить словом
«работников»;

6) в части второй статьи 15 слово «ликвидация» заменить словом

<<упразднение» .

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 представительствах Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 представительствах Республики Татарстан» разработан
в целях приведения Закона Республики Татарстан от 10 ноября 2003 года N~ 47-ЗРТ
«0 представительствах Республики Татарстан» (далее - Закон) в соответствие
с федеральным и республиканским законодательством.

В соответствии со статьей 1 Закона действие Закона не распространяется
на торгово-экономические (торговые) представительства, образуемые Кабинетом
~инистров Республики Татарстан и республиканскими органами исполнительной

власти в форме государственного учреждения или иной некоммерЧеской

организации.

В соответствии со статьей 52 Гражданского кодекса Российской Федерации
юридические лица действуют на основании уставов, утверждаемых их

учредителями. Исходя из обозначенной нормы, образованные Кабинетом ~инистров

Республики Татарстан торгово-экономические представительства должны

действовать на основании уставов. Вместе с тем на сегодняшний день торгово­

экономические представительства Республики Татарстан действуют на основании

Положений о них.

Законопроектом предусматриваются соответствующие изменения. Согласно

проектируемым положениям предусматривается право Кабинета ~инистров

Республики Татарстан устанавливать организационные и правовые основы

деятельности торгово-экономических (торговых) представительств Республики

Татарстан и торгово-экономических (торговых) представителей Республики

Татарстан. Данная норма позволит регулировать варианты учреждения

и функционирования торгово-экономических представительств и представителей
Республики Татарстан.

Иные изменения обусловлены актуализацией отдельных положений.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проеКТу закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 представительствах Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 представительствах Республики Татарстан» не потребует
выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем проекта закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 представительствах Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 представительствах Реелублики Татарстан» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов

Республики Татарстан.

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в Закон Республики Татарстан «0 представительствах Республики Татарстан»
потребуе.тся внесение изменений в следующие постановления Кабинета Министров

Республики Татарстан:

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.05 .. 2001
N2 257 «Об учреждении Торгово-экономического представительства Республики
Татарстан в Ханты-Мансийском автономном округе»;

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.10.2001
N2 767 «Об учреждении Торгово-экономического представительства Республики
Татарстан в Нижегородской области»;

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.06.2002
N2 345 «Об учреждении Торгово-экономического представительства Республики
Татарстан в Саратовской области»;

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.09.2002
.м~ 54 7 «Об учреждении Торгово-экономического представительства Республики
Татарстан в Швейцарской Конфедерации»;

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.08.2006
N2 399 «0 торгово-:щономических представительствах Республики Татарстан»;

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.05.2013
N!! 364 «06 учреждении Торго~о-экономического представительства Республики
Татарстан в Дубае (Объединенные Арабские Эмираты)»;

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.10.2014
N2 707 «Об учреждении Торгово-экономического представительства Республики
Татарстан в Китайской Народной Республике»;

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.08.2019
N2 641 «06 учреждении Торгово-экономического представительства Республики
Татарстан в Федеративной Республике Германия».